Obligiant secundū, auctorem primi Esdræ censem retulisse, sub Nehemias solenniter institutum; qui etiam totidem scilicet verbis in libro, ejusdem Nehemias nomine apud Hebreos inscripto, legitur. Hujus igitur historia, quæ in exordio libri occurrit, alter ab Esdræ scriptor fuerit necesse est. Hanc objectionem in Commentario occupavimus; duo tantum addimus. 2° Esto, hic census omnino ad Nehemiam pertinerit; potuit tamen optimè ab Esdræ, qui sub Nehemias aliquandiu vixit, narrari: familiare est enim scriptoribus, ut alter ab altero ejus genere documenta mutetur. 3° Nehemias plura se ex veteri scripto sub Zorobabeli derivasse profiteret, 2 Esdr. 7, 5: *Inveni librum censis eorum, qui ascenderant primū.* Huius censi ipse nomina eorum adjectit, qui secum, et facili etiam qui cum Esdræ ascenderant. Nec addi-

tionem suam dissimulat; ita enim censum exorditum 2 Esd. 7, 7: *Isti filii, qui ascenderunt de captivitate cum Zorobabel, Josue, Nehemias, Azarias, etc.* Summam igitur praecedentium censum retexuisse auctor videatur.

At enim cur census Esdræ inde exordium dicit, unde et Nehemias? qui utriusque viorum summa constat ad quadraginta et bis mille trecentos et sexaginta? Ideo fortasse, quia Esdras censem Nehemiam iisdem penè verbis descripsit. Facili etiam vel ipse, vel amanensis censu priorem jam ductum, ad normam Nehemie fusiorem et numero hominum majorrem reformavit; et ut major constaret similitudo, cumdem titulum, quem in censu Nehemie natus est, adscripsit alteri.

III. Si Nehemias superiores census sub Zorobabele et Esdræ complexus est, cum utrinque Esdræ nomen susteret, cum tamen nec Zorobabeles, nec Josue summi sacerdotis, nec Nehemias desideretur? Respondeo, nomen Esdræ in altero censu scorsum à Nehemiam relato, in quo nomina sacerdotum et Levitarum cum Zorobabele reducunt, ascribit. Quin etiam Esdras ipse satis se in fronte censuorum, qui secum ascenderunt, apposuit: *Hi sunt principes familiarum, qui ascenderunt mecum de Babilone*, 1 Esd. 8, 1.

IV. Tandem si prima libri capita Esdræ tribuantur, isque redisse sub Zorobabele statuerit, debuit vitam ad 120 annos producere. Esto: an homines id aetatis vixisse impossibile est? Esdras inuenire juvenit Babylonie primum reddit; deinde quod aetatis robore et soleriti valeret, ut rediret electus est. Omnia hec prona sunt.

Aiunt nonnulli, utrumque Esdræ librum unicò scriptori esse tribendum, cum ambo una serie apud Hebraeos continuerunt, Vas-

sor, *De la Vérité de la Religion*, lib. 2, part. 3, cap. 6; auctor Tract. Theologico-Politic. cap. 4. Auctor prioris libri, addunt illi, refert uno censi viros, qui nonnisi cum Nehemias redierunt; et auctor secundi meminit Darii Coudomani, ab Alexandri Magni armis regno exiit, et Jeddœ, sive Jaddi, qui vice regem Hierosolyma expedit; quare alterum fuisse oportet librorum auctoren ab Esdræ et Nehemiam, et ab Alexandri Magni atatem, vel etiam post Machabeos referendum. Ita Auctor Tract. Theologico-Politic.; quanquam, ut nominis veneratione gratiam sibi spud Judeos conciliaret, Esdræ nomen adoptavit.